11.11.2019г. № 61
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛЕКСАНДРОВСКОЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития МО «Александровское» за 9 месяцев 2019 года и ожидаемых итогов за 2020 год.
Рассмотрев предварительные итоги  социально-экономического развития муниципального образования «Александровское» за 2019 год и ожидаемые итоги за 2020 год
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги  социально-экономического развития МО «Александровское» за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые  итоги  за 2020 год.
 ( Приложение прилагается)

2.Опубликовать данное постановление  в муниципальном Вестнике МО «Александровское»

Глава Александровского

муниципального образования
Л.И. Позднякова
Приложение

К постановлению № 61от 11.11.19
Предварительные итоги социально-экономического развития МО «Александровское» за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги за 2020 год.
План социально-экономического развития  муниципального образования «Александровское» на 2020 год  отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

1. Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за  9  месяцев   2019года

	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверж-дённым на год

	1.Налог на доходы физ. лиц
	230,0
	173,0

	74,8
	230,0
	100

	2.Акцизы
	2573,6
	1899,4
	74,0
	2573,6
	100

	3. Налог на имущество физ.лиц
	3,5
	0,7
	20,0
	3,5
	100

	4. земельный налог с организаций
	310,0
	152,6
	49,2
	310,0
	100

	5.земельный налог с физ.лиц
	70,0
	100,4
	143,0
	100,0
	143,0

	6. Единый с/х налог
	0
	0
	0
	0
	0

	7.Доходы от сдачи имущества в аренду

	0

	4,5
	0
	4,5

	0

	8. доходы от реализации имущества

	0

	0

	0

	0
	0

	9.доходы от продажи земельных участков
	0
	20,0
	0
	20,0
	0

	10.Прочие неналоговые доходы
	170,0
	72,5
	42,5
	114,5
	100

	11. Государственная пошлина
	1,0
	0,2
	20
	1,0
	100

	12.Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	0
	1,0
	0
	1,0
	0

	ИТОГО собственные

доходы
	3358,1
	2424,4
	72,2
	3358,1

	100

	9. безвозмездные поступления
	10859,9
	7409,8
	68,2
	10859,9
	100

	10. прочие поступления
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	14218,0
	9834,2
	69,2
	14218,0
	100

Выполнение плана по доходам ожидается на уровне 100%.

При этом % выполнения плана по собственным доходам ожидается на 100% .

Расходы бюджета за 9 месяцев и ожидаемое исполнение на конец 2019 года

	Наименование расхода
	Утвержд-ено на год т.р.
	Выполнено

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемое  исполнение на конец года
	%   к

Утверждённым

 на год

	Общегосударственные вопросы
	4145,4
	3533,4
	85,2
	4145,4
	100

	Национальная оборона
	115,1
	75,3
	65,4
	115,1
	100

	Национальная экономика
	8275,7
	502,1
	6,1
	8275,7
	100

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	503,7
	252,3
	50,1
	503,7
	100

	Культура и кинематография
	3321,3
	3064,2
	92,3
	3321,3
	100

	Иные межбюджетные трансферты
	35,5
	0
	0
	35,5
	100

	ИТОГО
	16396,7
	7427,4
	45,3
	16396,7
	100

Расходы бюджета  ориентированы на решение вопросов местного значения.

Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

2. Демографическая ситуация.

Демографическая ситуация в администрации МО «Александровское» развивалась под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и характеризуется дальнейшим увеличением численности населения, как за счет естественной прибыли вследствие превышения показателя рождаемости над смертностью, так и за счет положительного баланса в миграционных процессах. В 2019 году численность постоянного населения составила 1108 человек, за 9 месяцев 2019 года родилось 8 человека, умерло 6 человек.   При анализе численности населения за три года наблюдается тенденция снижения численности населения. Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства сел России. Основная причина – экономический застой на селе. Особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста - 276:328. Доля пенсионеров в сельском поселении составляет 1/3. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.
3.Благоустройство

За 9  месяцев 2019 года расходы по благоустройству территории  МО «Александровское» составили  252,3 тысячи рублей, в том числе:

- ремонт водонапорной башни –  252,3 тыс. рублей.

В 2020 году планируется благоустройство территории, прилегающей к Дому культуры, освещение улиц, находящихся в собственности поселения, установка контейнерных площадок для сбора и вывоза мусора.

4. Дорожная деятельность

Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей   является сохранение от разрушения действующей сети дорог и восстановление изношенной сети дорог.  В 2019 году  осуществляется  ремонт  дорог поселения: расходы по грейдерованию и отсыпке дорог местного значения:

- в марте ремонт  дороги на водозабор 99,9 тыс.руб

- в июле грейдирование дорог по ул.Ленина, ул.Партизанская,ул.Школьная, ул.Озерная, д. Усоль-Жилкино 99,9 тыс.руб.

- в сентябре поставка щебня для ремонта дорог на сумму 299,8 тыс.руб (отсыпаны улицы Усольская от начала улицы до перекрестка с улицей Партизанской-490 тонн, улица Школьная от дома № 14 до перекрестка с улицей Партизанской -60 тонн)

-  приобретение дорожных знаков на сумму 2,5 тыс. руб.;

Выполняемый в течение всего года (с учетом сезона) на всем протяжении дорог комплекс работ по уходу за дорогой, дорожными  сооружениями и полосой отвода, по профилактике и  устранению   постоянно возникающих мелких повреждений, по организации и обеспечению безопасности движения, а также по зимнему содержанию  дороги. В рамках дорожной деятельности   важное  значение принадлежит  текущему  содержанию  дорог. Задача содержания   состоит  в   обеспечении  сохранности  дороги и  дорожных  сооружений  и  поддержании их состояния в соответствии с требованиями, допустимыми по условиям  обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое время года.
Зимнее содержание дороги работы и мероприятия по защите дороги в зимний период  от снежных отложений, заносов и лавин, очистке от снега, предупреждению образования и  ликвидации  зимней скользкости и борьбе с наледями.

5. Пожарная безопасность

 Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности  работает добровольная пожарная дружина, производится опашка населенных  пунктов, оборудование подъездных путей к пожарным водоемам чистка  водоемов, оборудование теплых прорубей. Оборудован пожарный гидрант на водонапорной башне.

6. Физическая культура и спорт

Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении является создание условий для занятий населения физкультурой и спортом. Бюджетная политика поселения в сфере физической культуры и спорта на 2019-2021 годы направлена на создание условий, обеспечивающих возможность для населения сельского поселения вести здоровый образ жизни, и на расширение возможностей для участия в физкультурно-массовых и спортивных мероприятиях всех групп населения. Проводятся велопробеги в рамках празднования Дня молодежи, волейбольные турниры сборных команд, зимние спортивно-игровые мероприятия. Ведется работа по созданию на базе Александровской СОШ вечерней секции для молодежи по игровым видам спорта.

7. Социальная поддержка населения

За счет средств  бюджета поселения продолжится работа по обеспечению жильем молодых семей; граждан, проживающих в сельской местности. Ведется работа по вступлению в программу «Устойчивое развитие сельских территорий»

8. Молодёжная политика

Будут решаться задачи по развитию потенциала молодежи. Планируется  продолжить финансирование  мероприятий по молодежной политике, направленных на совершенствование духовно-нравственного развития и воспитания детей и молодежи, содействие их творческому и интеллектуальному развитию, вовлечение молодежи в социальную политику, развитие созидательной  активности молодежи, формирование патриотического сознания как важнейшей ценности.

10. Культура

Прогноз развития сферы культуры предполагает создание условий для оптимизации расходов отрасли и концентрацию финансовых ресурсов на следующих приоритетных направлениях развития:

- повышение качества муниципальных услуг в сфере культуры, установленных в соответствии с федеральным базовым перечнем услуг;

- обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры, развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;

- обеспечение доступности к культурному продукту.

За счет дополнительно выделенных бюджетных ассигнований из областного бюджета будет продолжено поэтапное повышение средней заработной платы работников учреждений сферы культуры.  Более активное привлечение внебюджетных источников, должно способствовать повышение финансовой самостоятельности учреждений культуры, повышению качества и расширению спектра оказываемых услуг
Учреждения культуры МБУК «Александровский СКЦ» используют все возможности  для создания условий для  нравственного, эстетического, социального, физического развития детей, подростков и молодежи, организации досуга и отдыха для всех категорий населения по месту их жительства, развития и поддержки самодеятельного художественного творчества, творческой инициативы.

Участники клубных формирований принимали участие в районных  фестивалях, смотрах и конкурсах.

Для всех категорий населения в учреждениях организованы клубные формирования. хоровой коллектив «Чистые ключи», вокальный коллектив ветеранов «Поющие сердца», детский хореографический коллектив «Веснушки», театральный кружок «Непоседы», детский хоровой  коллектив «Соловушки», кружок декоративно-прикладного искусства «Очумелые ручки», хореографический молодежный коллектив «Алекса», театральный студия «Shadows», театральный взрослый коллектив «Смайл», краеведческое объединение «Мой край», творческое объединение  «КиноАлекс»

В Доме культуры проводится большая работа с детьми и подростками. Для их привлечения используются различные формы клубной работы, спортивные состязания. Игровые эстафеты, велопробеги, дружеские встречи по волейболу с участием сборных команд к различным праздникам ( День России, День Села, День защиты детей, и т.д.) Интеллектуальные игры «Умники и умницы», «Стоп-наркотики», «Сто к одному». Оздоровительные мероприятия «В здоровом теле здоровый дух»,- спортивная форма проведения. Зимние забавы –игры на свежем воздухе. Конкурсные программы в рамках различных праздников: День матери, День семьи, любви и верности, День защитника отечества, Фотоконкурсы, конкурсы рисунков и поделок. Конкурсы проектов. Для взрослого населения : конкурс «Подледный лов», Биатлон, Для пожилого населения: вечорки «Мы за чаем не скучаем», цикл мероприятий с выездом на районное мероприятие - «100лет комсомолу»

9. Земельные отношения

Специалистом 1 категории по земле и муниципальному имуществу  администрации муниципального образования «Александровское» ведется работа по исполнению земельного законодательства РФ. В целях обеспечения эффективного использования земельных ресурсов проводится работа по внесению изменений и уточнению сведений о земельных участках, являющихся объектами налогообложения, по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков всех форм собственности, государственная регистрация возникновения и перехода прав на объект недвижимого имущества.

Администрацией муниципального образования «Александровское» в сентябре 2019г. продана 1 (оставшаяся из 62) земельная доля, общей площадью 7,7 га., с целью задействования земель с/х назначения, а также пополнения доходной части бюджета муниципального образования «Александровское».

Произведена государственная регистрация возникновения и перехода прав на следующие объекты недвижимого имущества:

- Сооружение «Водонапорная башня»  расположенная по адресу: Иркутская область, Боханский район, ул. Школьная, дом 6 Г, которая в дальнейшем будет использована для нужд муниципального образования «Александровское» пожарный гидрант,  летний водопровод.

- Квартиры находящиеся  в собственности Министерства имущественных отношений Иркутской области расположенные по адресу: Иркутская область, Боханский район, с. Александровское ул. Озерная д. 19 кв. 1, ул. Школьная д.1 кв. 7 переданные по Распоряжению от Министерства имущественных отношений Иркутской области, которые в дальнейшем будут переданы в собственность граждан прописанных в данных квартирах.

На данный момент ведутся работы по оформлению СКЦ в собственность муниципального образования «Александровское».

Проводятся работы по оформлению и изменению реестра земельных участков расположенных на территории муниципального образования «Александровское».

Подготовлено и выдано постановлений

- о присвоении адреса на объект недвижимого имущества - 4

- о предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование земельным участком – 2

- о прекращении постоянного (бессрочного) пользования земельным участком – 2

- о присвоении адреса владению, строению, нежилому помещению  - 8

Ведутся работы по внесению  изменений в генеральный план муниципального образования «Александровское» Боханского района Иркутской области изменений в функциональное зонирование и в границы населенного пункта с.  Александровское, уточняются кадастровые границы.

10.  Безопасность на водных объектах.

Для обеспечения безопасности на водных объектах проводились следующие мероприятия –регулярная очистка прибрежной территории озёр, постоянная работа с населением о соблюдении правил поведения на воде (листовки, сходы).Размещение запрещающих знаков в весенне-осенний период о запрете выезда на лёд, патрулирование на водных объектах. Запланирована очистка дна озера Солдатское.

13. Муниципальная служба и местное самоуправление

За  10 месяцев 2019 года в администрацию поселения по различным вопросам обратилось 1050  граждан в том числе выдано справок 602 . По всем поступившим обращениям даны ответы в установленные законом сроки.

Принято 58 постановлений, 81 распоряжение по основной деятельности. За отчётный период проведено 11 сессий заседания Думы МО «Александровское», рассмотрено и принято 32 решения. В соответствии с регламентом все вопросы, вносившиеся на рассмотрение Думы,  обсуждались юридически с последующим рассмотрением на Думе. На заседаниях Думы  рассматривались вопросы  о внесении изменений в Устав, о внесении изменений в Бюджет МО «Александровское» на 2019 год,  об утверждении  положений  касающихся деятельности поселения. Ежеквартально рассматривается  вопрос проведения проверок ревизионной комиссии.

Создан и функционирует официальный сайт администрации МО «Боханский район», куда вошли поселения Боханского района. На сайте размещены все документы, касающиеся деятельности администрации.

 Администрация работает с отделом ведения регистра МПА , предоставляя каждый месяц нормативные правовые акты на экспертизу.

- оказывает помощь в предоставлении необходимых документов для оформления детских пособий, пенсии, коммунальных льгот.

- занимается вопросами благоустройства и санитарного состояния, озеленения населённых пунктов;

- следит за обязательным включением в план работы вопросов, которые поручены рассмотреть в администрации вышестоящим органом  власти;

- контролирует законность принятых постановлений, распоряжений;

- направляет в Прокуратуру  района постановления, распоряжения, Решения думы, ответы на представления, протесты , запросы в указанные сроки;

- несёт персональную ответственность за ведение похозяйственных книг, своевременность и правильность записей в них, ведёт учёт и отчётность по формам установленным ЦСУ;

   - выдача соответствующих справок из лицевого счета,

   - предоставление отчетности за квартал и год,

   - учет по переписи скота,

   - учет и перепись населения и предоставление отчета по движению

населения;

- отвечает за сохранность документов, ведёт делопроизводство согласно инструкции;

- выдаёт справки, удостоверяющие личность, семейное, имущественное положение, характеристики.

- проводит необходимую работу, связанную с организацией выборов;

- подготовка и сдача в архив дел, законченных делопроизводством;

- ведёт работу по осуществлению мониторинга полномочий сельского поселения.

Зарегистрировано  исходящих документов 233, входящих 158.

11.Сфера жилищно-коммунального хозяйства

 В целях реализации Перечня проектов народных инициатив положено начало сети водопровода на территории МО «Александровское»: в 2018 году проложены трубы и начал функционировать водопровод по ул.Горная и ул Пролетарская. В 2019 году закуплены трубы для водопровода по ул.Партизанская и ул.Школьная.